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管理委员会关于中央企业执行《企业会计准则》有关事项的

通知(国资发评价[2007]38号)各中央企业： 2006年财政部陆续

颁布了新的会计准则及其应用指南（以下简称新会计准则）

，于2007年1月1日起在上市公司范围内实施，部分中央企业

在2007年也率先执行新会计准则。为积极稳妥推动企业认真

执行新会计准则，进一步规范企业会计核算，加强企业财务

管理，现将有关事项通知如下： 一、统一思想认识，加强执

行新会计准则的组织领导 为适应我国市场经济发展和企业国

际化经营的需要，财政部颁布了一系列新会计准则，推动了

我国会计准则体系与国际会计准则趋同。执行新会计准则，

对于规范企业会计确认、计量和报告行为，提高会计信息质

量，提升企业现代化管理和国际化经营水平，推动企业稳健

经营，具有十分重要的意义。新会计准则的实施要求企业会

计核算体系、财务信息系统作相应调整，对企业会计、审计

、内部控制、公司治理结构以及财务状况与经营成果均会产

生重大影响，对财务管理水平和会计人员素质等也提出了更

高的要求。各中央企业要积极发挥执行新会计准则的表率带

动作用，高度重视执行新会计准则工作，统一思想认识，加

强组织领导，明确工作机构和职责分工，层层落实工作责任

；主要领导要亲自抓组织协调，企业总会计师或分管财务工

作的负责人要做好具体实施工作，财务及相关业务部门要加



强协调配合。各企业在执行新会计准则工作中要做到早准备

、早布置，统一政策，加强督导，督促指导所属子企业全面

贯彻新会计准则的各项规定，充分估计新会计准则执行中可

能存在的问题，采取切实可行的措施，确保新会计准则的平

稳过渡和有效执行。 二、按照总体工作安排，积极稳妥地执

行新会计准则 为保证执行新会计准则各项工作有序进行，各

中央企业执行新会计准则工作将在2008年之前分批组织实施

。具体安排如下： （一）各企业所属上市公司，按照财政部

的有关工作要求，自2007年1月1日起执行。集团总部应加强

对上市公司执行新会计准则的监督和指导，按规定汇集和报

送上市公司执行新会计准则对集团财务状况的影响情况，确

保集团内部会计核算的统一与对外信息披露的衔接。 （二

）2007年1月1日起率先全面执行新会计准则的企业应当按照

本通知及《关于执行＜企业会计准则＞有关问题的复函》（

国资厅评价[2007]9号）有关要求，进一步完善各项基础工作

，按规定要求完成相关材料备案及企业财务快报、2006年度

财务决算和2007年度财务预算编制与报送工作。 （三）拟

于2008年1月1日执行新会计准则的企业，要认真研究制订执

行新会计准则的实施方案，在2007年底前全面完成人员培训

、户数清理、资产清查、制度修订、会计信息系统改造等各

项基础工作，并按照本通知要求做好有关事项的备案审核工

作。 三、认真做好执行新会计准则的各项基础工作 各中央企

业应当根据国资委总体工作部署和要求，采取积极有效措施

，认真做好执行新会计准则的各项基础工作。 （一）认真组

织新会计准则的学习培训工作。国资委将于2007年分批组织

开展相关业务培训（有关安排另行通知）。各企业应当将学



习和掌握新会计准则作为提高经营管理水平、完善企业内控

机制建设的重要基础工作来抓，认真、扎实地组织开展新会

计准则层层培训工作。在培训范围上，既要包括各级企业财

务、审计人员，也要对企业各级领导以及相关业务部门开展

培训；在培训内容上，既要学习了解新会计准则的具体内容

、主要变化和应用要求，还要紧密结合本企业实际情况，深

入研究探讨新会计准则对企业经营管理等方面的影响及其应

对措施。 （二）全面开展企业户数清理工作。按照新会计准

则规定，母公司能够控制的全部子企业均应当纳入合并范围

。因此，各中央企业应当按照产权或财务隶属关系自上而下

分级组织做好子企业户数清理核实工作，对下属企业（单位

）的户数、管理级次、股权结构、经营状况等要认真组织清

理，做到全面彻底、不重不漏，为规范界定合并范围和企业

级次奠定基础，不得存在应纳入未纳入合并范围的子企业。

中央企业所属各级子企业，包括各级全资及控股子企业，以

及各类独立核算的分支机构、事业单位、金融企业、境外企

业和基建项目等都应当纳入户数清理范围。 （三）认真做好

资产负债清查工作。各企业应当按规定对各项资产和负债进

行认真盘点、全面清查和质量核实，特别是对各类借款、长

短期投资、投资性房地产、表外核算资产等应作为重点清查

对象，并严格划分各类资产的范围，如实反映各类资产负债

状况及潜在财务风险，为规范其初始确认和后续计量，准确

执行新会计准则奠定基础。 （四）进一步完善企业内部控制

制度。各企业应当结合执行新会计准则要求和自身实际情况

，及时梳理和改造业务流程，调整完善各项内部控制政策、

程序及措施，尤其是要补充完善新会计准则规定的公允价值



计量、金融工具核算、职工薪酬管理等内控管理规范。各中

央企业应当定期开展内部控制的有效性评估工作，及时发现

内部控制的缺陷和薄弱环节，促进完善制度、加强管理、堵

塞漏洞。 四、切实做好执行新会计准则有关衔接工作 各中央

企业应当在全面开展户数清理和资产清查工作的基础上，进

一步规范各项会计基础工作，认真做好内部会计核算办法修

订、科目转换与账务调整、会计信息系统改造等工作，确保

新旧会计准则的顺利衔接和平稳过渡。 （一）统一修订内部

会计核算办法。应当全面贯彻执行新会计准则的各项规定，

不得选择执行和降低标准。要统一修订企业内部会计核算办

法，细化会计核算内容，合理选择会计政策和会计估计，确

保企业会计确认、计量和报告行为制度化、规范化。企业的

会计政策、会计估计一经确定，不得随意变更；确需变更的

，应当在编制年度财务决算报表前向国资委报备。 （二）认

真做好有关账务衔接工作。应当结合会计核算的变化情况，

制定新旧会计准则会计科目转换办法，完善企业内部会计科

目核算体系，明确核算口径和确认原则，并在首次执行新会

计准则时，对原会计准则有关科目按新会计准则要求进行余

额转换，确保新旧会计科目顺利衔接，重分类科目可追溯。 

（三）及时调整会计信息系统。应当按照执行新会计准则会

计科目的变化及其衔接办法，及时对原有会计核算软件和会

计信息系统进行调试，以便实现数据转换，方便会计信息的

对外披露，确保新旧账套的平稳过渡。 五、谨慎适度选用公

允价值计量模式 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


